СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРОМЕЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОНАКОВСКОГО  РАЙОНА  ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

__________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

«24» сентября 2021 г.                        д. Старое Мелково                                           №92

Об утверждении положения о порядке принятия,

учета и оформления выморочного имущества
в собственность муниципального образования

Старомелковского сельского поселения  Конаковского
района Тверской области и имущества, завещанного

Муниципальному образованию
 На основании статей 125, 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации,  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Муниципального образования Старомелковского сельского поселения  Конаковского муниципального района Тверской области Совет депутатов Старомелковского  сельского поселения Конаковского района Тверской области четвертого созыва,
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия, учета и оформления выморочного имущества в собственность муниципального образования Старомелковского сельского поселения  Конаковского района Тверской области и имущества, завещанного муниципальному образованию.

2. Обнародовать настоящее Положение в порядке, установленном уставом муниципального образования и разместить на официальном сайте  Старомелковского сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава

Старомелковского сельского поселения

Конаковского района Тверской области

              В.Е. Данчев

Утверждено
решением Совета депутатов Старомелковского  сельского поселения Конаковского района Тверской области от 24 сентября 2021 г. №92
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ, УЧЕТА И ОФОРМЛЕНИЯ ВЫМОРОЧНОГО ИМУЩЕСТВА В СОБСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМЕЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  КОНАКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

И ИМУЩЕСТВА, ЗАВЕЩАННОГО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано на основании статей 125, 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
В порядке наследования по закону в муниципальную собственность муниципального образования Старомелковского сельского поселения  Конаковского муниципального района Тверской области переходит следующее выморочное имущество:

1.1) жилое помещение;

1.2)  земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

1.3)  доля в праве общей долевой собственности на указанные в подпунктах 1.1 и 1.2 настоящего пункта объекты недвижимого имущества.
Жилое помещение, указанное в подпункте 1.3 настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.
2. Наследование выморочного имущества осуществляется в случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника. При наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается.
Все имущество, завещанное муниципальному образованию Старомелковского сельского поселения  Конаковского района Тверской области, принимается в собственность, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Глава 2. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ НА ВЫМОРОЧНОЕ ИМУЩЕСТВО, ПЕРЕХОДЯЩЕЕ В ПОРЯДКЕ НАСЛЕДОВАНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМЕЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  КОНАКОВСКОГО  РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

3. Глава администрации  Старомелковского  сельского поселения в случае поступления информации от организаций и (или) физических лиц о выявлении факта смерти гражданина, имевшего жилое помещение, земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества (доли в них) на праве собственности, находящиеся на территории муниципального образования Старомелковского сельского поселения  Конаковского муниципального района Тверской области, при отсутствии у умершего гражданина наследников в течение 30 (тридцати) календарных дней направляет запросы в соответствующие органы и организации о выдаче следующих документов:

1) свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС;

2) справки о последнем месте жительства умершего и о проживающих совместно с ним гражданах;

3) иного документа, необходимость в предоставлении которого возникла при открытии наследства у нотариуса.

4. Глава администрации Старомелковского сельского поселения после получения документов, указанных в пункте 3 настоящего Положения, в течение 15 (пятнадцати) календарных дней по истечении шестимесячного срока со дня смерти собственника жилого помещения, земельного участка, а также расположенных на нем зданий, сооружений, иных объектов недвижимого имущества (доли в них) обращается к нотариусу по месту открытия наследства для оформления свидетельства о праве на наследство с заявлением и приложением документов, указанных в пункте 3 настоящего Положения.
5. В случае отказа в выдаче свидетельства о праве на наследство Глава администрации Старомелковского сельского поселения вправе обратиться с иском в суд о признании права собственности Старомелковского сельского поселения  Конаковского муниципального района Тверской области на выморочное имущество.

6. Глава администрации в течение 10 (десяти) календарных дней с даты  получения свидетельства о праве на наследство Старомелковского  сельского поселения  Конаковского муниципального района Тверской области или вступления в законную силу решения или приговора суда о признании права собственности Старомелковского сельского поселения  Конаковского муниципального района Тверской области на выморочное имущество:

а) обращается в орган регистрации прав для осуществления регистрации права собственности Старомелковского сельского поселения  Конаковского муниципального района Тверской области на выморочное имущество;
б) готовит проект решения о внесении в Реестр муниципального имущества и муниципальную казну муниципального образования Старомелковского сельского поселения  Конаковского муниципального района Тверской области выморочного имущества.
Глава 3. УЧЕТ ОБЪЕКТОВ ВЫМОРОЧНОГО ИМУЩЕСТВА

7. Сведения о выморочном имуществе, находящемся в собственности муниципального образования Старомелковского сельского поселения  Конаковского муниципального района Тверской области, в течение 10 (десяти) календарных дней с момента регистрации выморочного имущества вносятся в Реестр муниципального имущества и муниципальную казну муниципального образования Старомелковского сельского поселения  Конаковского муниципального района Тверской области.
Глава 4. НАСЛЕДОВАНИЕ ИМУЩЕСТВА, ЗАВЕЩАННОГО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ СТАРОМЕЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  КОНАКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

8. Право собственности муниципального образования Старомелковского сельского поселения  Конаковского муниципального района Тверской области на завещанное муниципальному образованию имущество оформляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Глава 5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПО ДОЛГАМ НАСЛЕДОДАТЕЛЯ

9. Ответственность по долгам наследодателя несет муниципальное образование Старомелковского сельского поселения  Конаковского муниципального района Тверской области, в собственность которого переходит выморочное имущество, в порядке наследования по закону в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

10. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к муниципальному образованию Старомелковского сельского поселения  Конаковского муниципального района Тверской области в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. При предъявлении требований кредиторами наследодателя срок исковой давности, установленный для соответствующих требований, не подлежит перерыву, приостановлению и восстановлению.
11. Стоимость перешедшего к муниципальному образованию Старомелковского сельского поселения  Конаковского муниципального района Тверской области имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью.